PROJETO DE LEI N° 063, DE  08 DE DEZEMBRO  DE 2014.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 9.995,45 (NOVE MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS)E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir  Crédito Adicional Especial no valor de R$ 9.995,45 (nove mil e novecentos e noventa e cinco reais e quarenta e cinco centavos), no Orçamento de 2014, Lei Municipal n.° 926, de 16 de dezembro de 2013, nas seguintes dotações:
04 SECRET. DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

01 SECRET. DA FAZENDA E PLANEJAMENTO
04  Administração

04.122   Administração Geral

04.122.0021   Administração Governamental
04.122.0021.2005  Manut. Desenv.  Ativ. Sec. Faz. e Plan.
3.3.3.2.0.93.00.00.00.00  Indenizações e restituições
Conta nº 41600 (1030 - Recurso Federal Agricultura)
R$ 2.049,65
3.3.3.2.0.93.00.00.00.00  Indenizações e restituições
Conta nº 41700 (1037- Recurso Min. Cidad. Seg. Educ. Trans.)
R$ 643,32
3.3.3.2.0.93.00.00.00.00  Indenizações e restituições
Conta nº 41800 (1041 - Recurso Federal Ginásio P.S.)
R$ 1.360,00

08  SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

02  EDUCAÇÃO INFANTIL

12  Educação

12.365  Educação Infantil

12.365.0080  Educação de Crianças de 0 a 6 anos

12.365.0080.2016  Manut. Desenv. Ativ. Esc. Educ. Infantil

3.3.3.9.0.3000000000 Material de consumo
Conta nº 821000 (1055 - Brasil Carinhoso)
R$ 1.700,00
3.3.3.9.0.3900000000 Outros serviços de terc. - p. jurid.
Conta nº 821100 (1055 - Brasil Carinhoso)
R$ 4.242,48
Art.2° Servirão de cobertura para as despesas previstas no artigo anterior:

I -   Superávit Financeiro do exercício de 2013 no valor de R$ 4.052,97 (quatro mil e  cinquenta e dois reais e noventa e sete centavos), sendo R$ 2.049,65 (dois mil e quarenta e nove reais e sessenta e cinco centavos) do recurso 1030 - Recurso Federal Agricultura; R$ 643,32 (seiscentos e quarenta e três reais e trinta e dois centavos) do recurso 1037- Recurso Ministério das Cidades Segurança e Educação  Trânsito; e R$ 1.360,00 (um mil e trezentos e sessenta reais) do recurso Federal para construção do Ginásio Picada Schneider;
II -  O excesso de arrecadação no valor de R$ 5.942,48 (cinco mil e novecentos e quarenta e dois reais e quarenta e oito centavos), resultante da arrecadação da receita de transferência do recurso 1055 - Brasil Carinhoso, não estimada pela Lei Orçamentária para o exercício de 2014.
  Art.  3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                             Presidente Lucena, 08 de dezembro  de 2014.

          REJANI MARIA WÜRZIUS STOFFEL

                                                               Prefeita Municipal